9

СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ ХАСЫНСКОГО РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е

_____________                                                                                                     № ______

п. Палатка

Об утверждении Положения о порядке изменения назначения муниципального имущества, относящегося к объектам социальной инфраструктуры для детей
В целях определения последствий принятия администрацией Хасынского района решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или ликвидации объектов социальной инфраструктуры для детей, защиты прав и законных интересов граждан, в соответствии со ст. 13 Федерального закона от 24.07.1998 №124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», ст. 30 Федерального закона от 21.12.2001 №178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», Собрание представителей Хасынского района решило:
1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке изменения назначения муниципального имущества, относящегося к объектам социальной инфраструктуры для детей.

2. Настоящее решение вступает в силу с момента его опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя администрации Хасынского района по социальным вопросам Исмаилову Л.Р.
	Глава района
	И.П. Тейхриб

	Утверждено

решением Собрания представителей

Хасынского района

от ___________№ ______

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке изменения назначения муниципального имущества, относящегося к объектам социальной инфраструктуры для детей
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано в целях обеспечения соблюдения установленных действующим законодательством прав несовершеннолетних и распространяется на все объекты социальной инфраструктуры, являющиеся муниципальной собственностью и предназначенные для обеспечения жизнедеятельности, образования, воспитания, развития, отдыха и оздоровления детей, для оказания им медицинской, лечебно-профилактической помощи и социального обслуживания.

1.2. Настоящее Положение применяется при принятии решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, в том числе при принятии решения о временном использовании (аренда, безвозмездное пользование, хозяйственное или оперативное управление) объекта социальной инфраструктуры для детей (или отдельных его помещений).
2. Порядок подготовки и принятия решения

об изменении назначения муниципального имущества
2.1. Для решения вопроса, связанного с изменением назначения муниципального имущества, относящегося к объектам социальной инфраструктуры для детей, инициатор принятия решения направляет в администрацию Хасынского района письменное заявление с просьбой о проведении предварительной экспертной оценки, в котором в обязательном порядке указывает:
а) полное наименование объекта социальной инфраструктуры для детей, юридический и фактический адрес, предназначение и фактическое использование этого объекта или его обособленной части на момент подачи заявления (в том числе сведения о закреплении объекта на праве оперативного управления, передаче во временное пользование по договору аренды, безвозмездное пользование);
в) нормативное и мотивированное обоснование причин, необходимости и целесообразности изменения назначения объекта социальной инфраструктуры для детей или его обособленной части;

г) обоснованные предложения о мерах, которые возможно и (или) предполагается предпринять для соблюдения установленных действующим законодательством прав несовершеннолетних на обеспечение образования, воспитания, развития, отдыха и оздоровления детей, оказания им медицинской, лечебно-профилактической помощи, социальной защиты и социального обслуживания детей;

д) предполагаемое дальнейшее использование объекта социальной инфраструктуры для детей или его обособленной части.
2.2. Инициатор принятия решения об изменении назначения муниципального имущества, относящегося к объектам социальной инфраструктуры для детей, к вышеуказанному заявлению в обязательном порядке приобщает:

а) правоустанавливающие документы на соответствующий объект социальной инфраструктуры для детей или его обособленной части (свидетельство о государственной регистрации права собственности, договор купли-продажи, дарения, разрешение на ввод объекта в эксплуатацию);
б) правоустанавливающие документы на соответствующий объект социальной инфраструктуры для детей или его обособленной части, подтверждающие его закрепление за муниципальным учреждением на праве оперативного управления, передачу во временное пользование по договору аренды, безвозмездного пользования;
в) технический паспорт либо выкопировку из технического паспорта здания (сооружения) или его обособленной части, с указанием наименования соответствующего объекта социальной инфраструктуры для детей;
г) документы, подтверждающие необходимость и целесообразность принятия решения об изменении назначения муниципального имущества, относящегося к объектам социальной инфраструктуры для детей;

д) документы, подтверждающие возможность надлежащего обеспечения жизнедеятельности, образования, воспитания, развития, отдыха и оздоровления детей, оказания им медицинской, лечебно-профилактической помощи, обеспечение социального обслуживания после изменения назначения имущества объекта социальной инфраструктуры для детей или его обособленной части.
2.3. Заявление, не отвечающее вышеуказанным требованиям, подлежит  возврату без рассмотрения по существу.
2.4. Заявление и приобщенные к нему документы, оформленные в соответствии с требованиями, установленными пунктом 2.1. настоящего Положения, направляются на рассмотрение в экспертную комиссию, для проведения экспертной оценки, в целях определения возможности изменения назначения имущества, относящегося к объектам социальной инфраструктуры для детей.
2.5. По результатам, полученным в ходе экспертной оценки, главой Хасынского района принимается одно из следующих решений:

а) отказать в изменении назначения имущества, относящегося к объектам социальной инфраструктуры для детей;

б) разрешить использовать имущество, относящееся к объектам социальной инфраструктуры для детей, и передать его во временное пользование по конкретному (целевому) назначению на договорных условиях;

в) разрешить изменить назначение имущества, относящегося к объектам социальной инфраструктуры для детей, и вывести его из состава общего имущества данного объекта для дальнейшего использования в целях, не связанных с обеспечением жизнедеятельности, образования, воспитания, развития, отдыха и оздоровления детей, оказания им медицинской, лечебно-профилактической помощи и социального обслуживания.

2.6. Решение, предусмотренное подпунктом «в» пункта 2.5 Положения, допускается принимать только в отношении обособленного имущества, относящегося к объектам социальной инфраструктуры для детей, при условии, что оно не противоречит правовым актам, регламентирующим правоотношения по соответствующему виду деятельности объекта социальной инфраструктуры для детей, и не повлечет за собой снижения качества предоставляемых услуг.

2.7. Оформление правоотношений, связанных с принятием решения об изменении назначения муниципального имущества, относящегося к объектам социальной инфраструктуры для детей, осуществляется в порядке, предусмотренном действующим законодательством.

3. Порядок проведения экспертной оценки

3.1. Экспертная оценка при изменении назначения имущества, относящегося к объектам социальной инфраструктуры для детей, проводится в целях определения возможности (с учетом изменения состава имущества) дальнейшего качественного обеспечения жизнедеятельности, образования, воспитания, развития, отдыха и оздоровления детей, оказания им медицинской, лечебно-профилактической помощи и социального обслуживания, а также в целях определения последствий воздействия на детей от деятельности хозяйствующих субъектов, в случае использования имущества не по назначению.

3.2. Экспертная оценка проводится Комиссией по проведению экспертной оценки, созданной правовым актом администрации Хасынского района, в котором предусматривается председатель комиссии, его заместитель, секретарь комиссии и персональный состав. Общий состав Комиссии должен составлять не менее 7 (семи) членов.

3.3. Заседания Комиссии по проведению экспертной оценки проводятся по мере необходимости, организуются председателем, в его отсутствие заместителем председателя. Заседание Комиссии по проведению экспертной оценки правомочно приступить к своей работе, если на нем присутствуют не менее 5 (пяти) ее членов.

3.4. Комиссия по проведению экспертной оценки, в целях определения возможности изменения назначения имущества, относящегося к объектам социальной инфраструктуры для детей:
- для рассмотрения вопроса по существу, проверяет наличие предусмотренных настоящим Положением документов и их соответствие юридически сложившимся правоотношениям;

- для обследования имущества, в отношении которого предполагается принять решение, назначает дату выезда членов Комиссии на конкретный объект социальной инфраструктуры для детей;

- уведомляет руководство объекта социальной инфраструктуры для детей и иных заинтересованных лиц о предстоящем обследовании имущества, в отношении которого предполагается принять решение;

- в случае необходимости запрашивает мнение по существу рассматриваемого вопроса у иных организаций, наделенных полномочиями по осуществлению контрольных функций за деятельностью объектов социальной инфраструктуры для детей.

3.5. После проведения мероприятий, установленных пунктом 3.4 настоящего Положения, Комиссия по проведению экспертной оценки определяет дату заседания для принятия окончательного решения, при этом окончательное решение допускается принять и в день проведения обследования объекта. На данное заседание могут быть приглашены любые заинтересованные лица.

3.6. Выводы Комиссии по проведению экспертной оценки принимаются большинством голосов ее членов, присутствующих на заседании и оформляются в решении по форме, согласно приложению к настоящему Положению.
3.7. Решение Комиссии по экспертной оценке подписывается всеми ее членами, присутствующими на заседании, при этом члены комиссии, мнение которых не совпадает с выводами, отраженными в конкретном решении, вправе письменно отразить свои возражения в виде «особого» мнения.

3.8. Решение Комиссии по проведению экспертной оценки принимается отдельно в отношении каждого объекта социальной инфраструктуры для детей и (или) его обособленной части и составляется в 3-х экземплярах, один из которых остается в материалах работы Комиссии, второй со всем пакетом документов, указанных в пункте 2.1 настоящего Положения предоставляется главе администрации Хасынского района для принятия окончательного решения по существу, третий экземпляр выдается лицу, обратившемуся с соответствующим заявлением.
3.9. Экспертная комиссия должна принять решение не позднее 30 дней со дня регистрации заявления. В исключительных случаях председатель комиссии вправе продлить срок подготовки экспертной оценки, но не более чем на 15 дней, уведомив о продлении срока лицо, направившее соответствующее заявление.
3.10. Решение Комиссии по проведению экспертной оценки должно содержать выводы, позволяющие однозначно определить наличие или отсутствие негативных последствий в части обеспечения образования, воспитания, развития, отдыха и оздоровления детей, оказания им медицинской, лечебно-профилактической помощи, социальной защиты и социального обслуживания детей при изменении назначения соответствующего имущества.
__________
	Приложение

к Положению о порядке изменения назначения муниципального имущества, относящегося к объектам социальной инфраструктуры для детей

ФОРМА ЭКСПЕРТНОЙ ОЦЕНКИ
последствий принятия решения о реконструкции, модернизации,
об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной
инфраструктуры для детей, в том числе принятия решения о

временном использовании (аренда, безвозмездное пользование,

хозяйственное или оперативное управление) объекта социальной
инфраструктуры для детей (или отдельных его помещений)
_______________

                « ___ » _______ 20 __ г.

       (место составления)

Экспертной комиссией по оценке последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, изменения назначения, ликвидации, временного использования объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью (далее Комиссия) в составе:

председателя комиссии:
заместителя председателя комиссии:
секретаря комиссии:
членов комиссии:

произведена предварительная экспертная оценка принятия органом местного самоуправления решения о _____________________________________________

                           (реконструкции, модернизации, изменения назначения,

ликвидации или временного использования)
объекта социальной инфраструктуры для детей _______________________________________

                                                                                                                               (полное наименование объекта)

_____________________________________________________________________

расположенного по адресу: _____________________________________________

Рассмотрев документацию ______________________________________

                                    (перечислить всю предъявленную документацию)

представленную ____________________________________________________
                                                                  (полное наименование инициатора принятия решения)

комиссия установила следующее:
1. ___________________________________________________________

                                 (приводятся общие сведения об объекте: год постройки, этажность,

наличие оборудования, укомплектованность работниками и детьми)
2. ______________________________________________________________

                                                  (указывается техническое состояние объекта,

процент износа, объем и характер отклонений от норм)

3. ______________________________________________________________

                      (указывается меры, которые необходимо принять для обеспечения государственных

муниципальных социальных стандартов основных показателей качества жизни детей)

Заключение:
На основании изложенного выше, комиссия решила, что объект __________________________________________________________________
(полное наименование объекта)
расположенный по адресу: ___________________________________________

возможно или невозможно _____________________________________________

                                                     (ненужное зачеркнуть)
_____________________________________________________________________(реконструировать, модернизировать, изменить назначение,
ликвидировать или предоставить для временного использования)

             ПОДПИСИ:

Председатель комиссии:

Заместитель председателя комиссии:

Секретарь комиссии:

Члены комиссии:

 М.П.
_____________